Estagi@ o Maranhio
MUNICIPIO DE COLINAS

LEI MUNICIPAL N° 78072025

“Dispoe sobre o valor dos gastos de
passagens e didrias para viagens dos
servidores publicos do Municipio de
Colinas e dg outras providéncias”

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS/MA, no uso de suas atribuicdes legais, em
conformidade com a Lei Organica do Municipio de Colinas, faz saber a todos os seus
habitantes, que a CAMARA MUNICIPAL DE COLINAS aprovou e EU sanciono, a
seguinte lei: :

Art. 1° - O servidor que se deslocar eventualmente e em objetc de servigo da
localidade onde tem exercicio para outra cidade do territério nacional, fara jus a
passagens e diarias, para cobrir as despesas de pousada, alimentagéo ¢ locomogio
urbana. .

8§ 1° - As diarias, concedidas por dia de afastamento da sede do Servigo, seréo p‘étgas
antecipadamente, com base na provavel duragio do afastamento, :
§ 2° - Nos casos em que o deslocamento da sade constituir exigénceia permanente do
cargo, o servidor ndo fara jus a diria. i

Art. 2° - O servidor que receber didrias ¢ ndo se afastar da sede, por gqualguer
mativo, fica obrigadoe a restitui-las integralmente no prazo de 5 (cinco) dias. :

Paragrafo Gnico - Na hipotese de o servidor retornar 4 sede em prazo menor do que
0 previsto para o seu afastamento, restituira as didrias em excesso no prazo previsto
no caput do Art. 1°desta Lei. -

Art. 3° - O total das didrias atribuidas ac servider néo podera exceder de 180 {cento
¢ oitenta) por anoc, salvo em casos excepcionais e especiais, com prévia e expressa
autorizagao.

Paragrafo fnico - O servidor ndo pode, em hipbtese alguma, receber diarias
provenientes de mais de uma fonte simultaneaments.

Art. 4° - Ficam fixados os valores das didrias aos servidores pablicos do Municipio
de Colinas, Bstado do Maranhio, conforme tabela abaixo: ;

Ho Estado COutros Estados
Cazgo i Sepital
Canital |  Demais Cavitay |  Demais frolexal
P2 | Localidades e

| , Localidades

i
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Estagio do Maranhio
MURICIPIO DE COLINAS

PREFEITO
VICE-PREFEITO

i R$ 450,00

R$ 300,00

R$ 600,00

R$ 450,00

R$ 800,00

» & & @® @

SECRETARIO MUNICIPAL

CHEFE DE GABINETE
PROCURADOR

CONTROLADOR

ASSESSOR DE RELACOES
INTITUCIONAL E PLANEJAMENTO

| R$ 350,00

| R$450,00

- R$ 350,00

| R$ 450,00

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
COORDENADOR

R$ 300,00

| R$ 200,00

R$ 350,00

R$ 300,00

R$ 480,00

DEMAIS SERVIDORES

R$ 280,00

R$ 200,00

R$ 300,00

RS 250,00

R$350,00

Art. 5° - Os valores fixados no Art. 4° desta
como base as perdas inflacionarias conforme

Consumider.

Art. 6° -

Esta Lei entrara em

!g@" na

Municipal n.” 573/2027 ¢ todas as dispe

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS, |
AO TERCEIRO DIA DO MES DE ABRIL DE DGIS.;_ i

m

Lei serdo regjustados anualmente tendo
¢ o INPC - Indice Nacional de Pregcs ao

data de sua publicagio, revogada a LEI

ITO MKE'KQIPAL

sighes em contrério
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRACA DIAS CARNEIRO 402

CNPJ: 06113682/0001-25

NOTA DE EMPENHC

Exercicio: 2025

Tipo de Empenho:

OR - Ordinério

Processo N°. N° Empenha:

|
|

1117003 :

Umidade Orgamentana ou Unidade Administrtiva Emitente

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Ficha: Data da Emissado:

465 | 1711172025

Fungdo: SubFungdo: Programa: Tipo Sequéncia: Ag&o:
27 122 0721 2080 Manutengao da Secretaria de Esporte e Lazer

SubAgao: Descrigdo:

Natureza da Despesa:

3.3.80.14.00 - DIARIAS - CIVIL

SubElemento (STN)/Conta PCASP:

3.380.14.00 - DIARIAS-CIVIL

Credor:

FRANCELIO LEITE MIRANDA
CNPJICP.F P © eyt 8 o v s Sr A ¢ L i i et 6 SBod 7 18 %8 A e L+ e gn o <8 e e oyes e g ea 1a
059.322.923-18

Enderego.

Cidade:

Inscrigdo Estadual/RG:

Telefone:

CEP.

UF
MA

S

Descrigdo do Empenho.

VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:

CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZAGAO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVICO PUBLICO MUNICIPAL NA

CIDADE DE SAO LUIS-MA, PARA PARTICIPAR DE REUNIOES IMPORTANTISSIMAS PARA A SECRETARIA DE ESPORTE E -
LAZER, SOBRE OS PROCEDIMENTOS DE APLICACAO DE ESCOLINHAS DE FUTEBOL NOS BAIRROS DO MUNICIPIQ, :
UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 02 DIARIAS, NO PERIODO DE 17 E 18 DE NOVEMBRO DE 2025, O SERVIDOR OCUPA !
0O CARGO DE SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CONFORME DOCUMENTOS ANEXO. :

Documento Fiscal

Valor Total. :
! B . . B
li.-g,\,‘:;.r._., : L 700)"(\ i
Valor do documento por extenso: ‘
setecentosreais*************'k***!‘r**********x****************‘k***'ﬁt************
Modalidade da Licitago: N° Processo Licitatorio PROCESSO Fente T
DISPENSA ; 00 - Recursos Ordinarios
Ficha Empenhado até a Data: | Saldo Anterior: Importncia “Saido Alual. T
465 ! 53.340,00 | 10.660,00 700,00/ 9.960,90
DADOS ORGAMENTARIOS: Reservado / Orgdo de Controla
1
17 ! SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER :
27 Desporto e Lazer

122 Administragdo Geral

0721 | Desporto Comunitario

2080 Manutencgao da Secretaria de Esporte e Lazer
| 3.3.90.14.00 - DIARIAS - CIVIL

i
|
i
i
i
|
-

Autorizo o Empenho dessa Despesa: Essa despesa foi empenhada em Crédito Pré{prio*f:f

Em: 17/11/2025 { Em: 17/11/2025

j'{ e l
£y !

IVAN PRUDENCIO DA SILVA
ASSESSOR DE RELAGOES INSTITUC!ONAIS E PLANEJA !

BRUNO SOARES DE OLIVEIRA
Contador CRC 013306/0-9




PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

06113682/0001-25 .
NOTA DE LIQUIDACA

PRACA DIAS CARNEIRO 402 1117003/ 1 |

|

NOTA DE LIQUIDAGAT N° | FICHA 465 DETA 1712025 REGUSTAD N, d

|

‘i

LicitAGAo: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO:  17/11/2025 |

)

|

NOME FRANCELIO LEITE MIRANDA 058.322.623-18 coDIGo: 2050

ENDEREGO

FONTE DE RECURSO DESCRIGAQ DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL |

1 Recursos do Exercicio Corrente CONCESSAC DE DIARIAS PARA REALIZACAO DE g B ]

501 Outros Recursos nd Vinculados VIAGEM NO INTERESSE DO SERVICO PUBLICO Liquido |

00 Recursos Ordinérios MUNICIPAL NA CIDADE DE SAO LUIS-MA, PARA 700,00 |

001 Ordinario PARTICIPAR DE REUNIOES IMPORTANTISSIMAS PARA Desconto i

o Recursos Proprios do Municipio A SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER' SOBRE OS L: I
o ? e PROCEDIMENTOS DE APLICACAO DE ESCOLINHAS DE 0,00

FUTEBOL NOS BAIRROS DO MUNICIPIO, UTILIZANDO A

OR SOMA 700,00 |
|
cODIGO CLASSIFICAGAQ DA DESPESA EMPENHADA ]
5
02 PODER EXECUTIVO '
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER '
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL |
27.122.0721.2080.0000 Manutengdo da Secretaria de Esporie e Lazer !
VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDAGAQ SALDC A LIQUIDAR ,
700,00 700,00 700,00 0,00 |

VALOR A SER PAGO RS
setecentosreaistlwii'**tw**t*r***tw**ﬁw**FW*W***i**'ﬁ**i****ﬁ*i*t**i*!ﬂ"**ld '

DESCONTOS

TOTAL DE DESCONTOS 0,00

LIQUIDAGAQ AUTORIZADA EM 1711172025

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAGAQ, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

|

DATA |

[ emimino Em \
. SR ™ !

IVAN PRUDENCIO DA SILVA i

\ DATA VISTO ASSESSOR DE RELACGOES INSTITUCIONAIS £ PLANEJA J
(' DESPESA PAGA EM RECIBO \
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAGAC |

|

|

NOME I

CNPJ/CPF: J

\. ¥




ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

PRACA DIAS CARNEIRO 402
CNPJ: 06.113.682/0001-25

ORDEM DE PAGAMENTO

Exercicio: 2025

CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZAGCAO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIGO PUBLICO
: DE SAO LUIS-MA, PARA PARTICIPAR DE REUNIOES IMPORTANTISSIMAS PARA A SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, SOBRE

MUNICIPAL ,NA CIDADE

FICHA: DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO: DADOS DO EMPENHO: TIPO: |
| i

N°: 465 Ne: 231830 Data: 17/11/2025 . | N° 1117003 ~ Data: 17/11/2025. i

¢ Credor... FRANCELIO LEITE MIRANDA CNPJ: 059.322.923-18 ,‘
Endereco: CEP:

' Cidade..: Cod: 2050
TMPORTANCIA BRUTADE =53 700,00 |

| DESCONTOS ..o e RS 0,00 !
1 IMPORTANCIA LIQUIDA DE ... RS 700,00
 LIQUIDADA A DESPESA EM: PAGUE-SE EM: PAGO EM: ,
i17/11/2025 17/11/2025 17/11/2025 I H
| : g i
S \“*,)
IVAN PRUDENCIO DA SILVA JALDO HENRIQUE PEREIRA ||
g {ESSOR DE RELAGOES INSTITUCIONAIS E PLAN SECRETARIAIDE FINANCAS 1 !
HISTORICO E
|

|

' OS PROCEDIMENTOS DE APLICAGAO DE ESCOLINHAS DE FUTEBOL NOS BAIRROS DO MUNICIPIO, UTILIZANDO A
 QUANTIDADE DE 02 DIARIAS, NO PERIODO DE 17 E 18 DE NOVEMBRO DE 2025, O SERVIDOR OCUPA O CARGO DE

 SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CONFORME DOCUMENTOS ANEXO.

f
i

f
i
|
|
i
'

CLASSIFICAGAO DA DESPESA

§
02 PODER EXECUTIVO 5
021700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER ;
27 Desporto e Lazer H
5 122 Administragdo Geral ;
l 0721 Desporto Comunitario 5
: 2080 Manutengao da Secretaria de Esporte e Lazer i
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL :
o CONTROLE DE PAGAMENTO :
Valor Bruto 700,00 |Banco | Conta i Cheque | Valor RS |
01- . . 146188 - - ST T RR$ 700,00 |
i
Valor Liquido 700,00

‘ RECIBO

RECEBI DA ,PREFEITURA DE COLINAS A IMPORTANCIA DE R$ 700,00 !
(setecentosreais)*tl***ttﬁ*'ﬁ*'ii**wtn*'A'****i****ﬁﬁ*‘l**t**&***ﬂ*kt*’(t*’lR‘*tixl‘rk*'k*****'*i*'*.*h*

DATA: 17/11/2025 !
1
DOCUMENTO ANEXO ;
]
Credor..: FRANCELIO LEITE MIRANDA '

CNPJ/CPF: 059.322.923-18




17/11/2025, 18:09 Banco do Brasil

G331
1.

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome PM COLINAS -SNA

Ageéncia 1312-9

Conta cormrente 14618-8

Creditado

Nome FRANCELIO LEITE MIRANDA
Agéncia 13129

Conta corrente 31755-1

Valor 700,00

Destinaggo 0

Data Nesta data

Assinada por JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA 17/11/2025 18:08:40

JB633554 IVAN PRUDENCIO DA SILVA 17/11/2025 18:09:47

Transagao efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB633554 IVAN PRUDENCIO DA SILVA.

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.10.0#/template/~2F apf-apj-pendencias~2F %23home 1/2



Esta(’lo do Maranhio
MUNICIPIO DE COLINAS

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNCIPAL DE COLINAS

DESPACHO ADMINISTRATIVO N2 254/2025 — GAB/PREF
PROCESSO N2 254/2025 — CONCESSAO DE DIARIAS
INTERESSADOS: FRANCELIO LEITE MIRANDA

CARGO/FUNCAO: SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
LOTACAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

ASSUNTO: Concessdo de didrias — deslocamento a servigo for
da sede do Municipio

I - RELATORIO

Trata-se de analise de requerimento de concessdo de didrias de apresentado pelo
servidor acima identificado, devidamente instruido com as informages exigidas no
art. 22, §22, do Decreto Municipal n2 028/2025, visando a cobertura de despesas com
deslocamento oficial para a cidade de SAO LUIS — MA, no periodo que compreende a
data de 17 e 18 de novembro de 2025, com a finalidade de se deslocar até a cidade
de SAO LUIS - MA para participar de reunides importantissimas para
secretaria de Esporte e Lazer, participando da Reuniao sobre
procedimentos de aplicacdo de escolinhas de futebol nos bairros do
Municipio.

e Requerimento formal do servidor;

o Justificativa da missao oficial;

« Programacao/convite/documento oficial do evento;
 Estimativa de despesas;

« Ciéncia da chefia imediata.

II - FUNDAMENTACAO LEGAL

Nos termos do art. 12 da Lei Municipal n2 780/2025, o servidor que se deslocar,
eventualmente e a servico, para localidade fora da sede do Municipio de Colinas/MA,
faz jus a percepgdo de didrias destinadas a cobrir despesas com alimentagdo,
pousada e locomocdo urbana.

O Decreto Municipal n2 027/2025, que regulamenta a matéria, estabelece no art. 22
que a concessdo de diarias é de competéncia exclusiva do Gabinete do Prefeito,

Praca Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br




Estaglo do Maranhio
MUNICIPIO DE COLINAS

condicionada a autorizagdo formal e expressa da autoridade competente, precedida
de requerimento devidamente instruido e controle individualizado das concessdes.

O valor das didrias, por sua vez, esta fixado no art. 42 da Lei Municipal n2 780/2025,
variando conforme o cargo, a localidade e a natureza do deslocamento. Verificadas
as informacdes constantes no processo, confirma-se que o valor proposto encontra
respaldo na tabela legal vigente.

Cumpre ressaltar que o pedido em tela ndo se enquadra nas vedacdes do art. 52 do
Decreto n® 027/2025, uma vez que:

¢ O deslocamento se dard fora do territério do Municipio;

¢ O periodo nao coincide com férias ou licencas;

« A solicitacdo foi apresentada antes da realizacdo da missao oficial;

« A concessao foi justificada e instruida conforme os parametros regulamentares.

III - DECISAO

Diante do exposto, encaminha-se a Secretaria Municipal de Administragdo para
andlise do requerimento de concessdo de 02 [duas didrias] no valor individual de RS
700,00 (setecentos reais) ocupante do cargo de SECRETARIO MUNICPAL DE ESPORTE,
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER COLINAS - MA,
correspondente ao deslocamento oficial para a cidade de SAO LUIS - MA, no periodo
que compreende a data de 17 e 18 de novembro de 2025, com a finalidade se
deslocar até a cidade de SAO LUIS - MA para participar de reunides para

secretaria de Esporte e Lazer, participando da Reunido sobre procedimentos
de aplicacao de escolinhas de futebol nos bairros do Municipio.

Conforme determina o §12 do art. 12 da Lei n2 780/2025, com os devidos registros
contabeis e publicagdo nos termos do art. 72 do Decreto n2 027/2025.

Caso seja concedido as didrias solicitadas conforme acima exposto, apds o retorno da
viagem, o servidor devera apresentar, no prazo de cinco (5) dias tteis, o Relatério de
Missdo acompanhado dos documentos comprobatdrios, conforme exigéncia do art.
62 do Decreto n2 027/2025, sob pena de devolucdo dos valores recebidos e eventual
responsabilizacdo.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Colinas — MA, 12 de Novembro de 2025.

Praca Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mall: prefeituramunicipaldecolinas@gmall.com Site: www.colinas.ma.gov.br
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Estago do Maranhio
MUNICIPIO DE COLINAS

RENATO DE SOUSA Assinado de forma digital por

SANTOS:91233380 savtossissisoso
320 gafgéz 2025.10.31 11:16:22

Renato de Sousa Santos
PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS - MA

Praca Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br




Esta(!o do Maranhio
MUNICIPIO DE COLINAS

OFICIO N° 290/2025

Colinas - MA, 17 de novembro de 2025.

IIm. °® Senhor
Ivan Prudéncio da Silva
Senhor Assessor de relagGes Inst. Relacionamentos.

ASSUNTO: Solicitagdo de diarias

Venho pelo presente solicitar a V.S2 A concessio de (02) diaria no
valor total de R$:700,00 (setecentos reais), para o servidor FRANCELIO LEITE MIRANDA,
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE E LAZER de Colinas - MA, com a finalidade se deslocar até a cidade de SAO
LUIS - MA para participar de reunides importantissimas para secretaria de
Esporte e Lazer, participando da Reunido sobre procedimentos de aplicagao
de escolinhas de futebol nos bairros do Municipio.

Os recursos orcamentarios para atender as despesas ocorrerdo por conta da
Unidade or¢amentaria.

FONTE DE RECURSOS: Recurso proprio
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14.00 Diaria pessoal Civil

AG - 13129
C/IC -~ 31.755-1
BANCO DO BRASIL

RENATODE SOUSA Rt e 52t T

SANTOS:91233380320 3o entz:29 1700
Renato de Sousa Santos
Prefeito Municipal

Praga Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626



Estado do Maranhio k e /
v MUNICIPIO DE COLINAS e LA
PREFEITURA MUN[C[PA:L DE PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIAS PARA N°:
COLINAS - MARANHAO VIAGEM A SERVICO 691

ILMO. SENHO ASSESSOR DE RELACOES INST. RELACIONAMENTOS.

Solicitamos autorizar a concessiio de didrias para o funcionario a seguir qualificado, para realizacio de
viagem no interesse do servico piblico municipal, conforme se especifica a seguir.

DADOS DO FUNCIONARIO

Nome do (a) Servidor (a): FRANCELIO LEITE MIRANDA

Cargo/Funcio: SECRETARIO
MUNICIPAL

DADOS SOBRE A VIAGEM
Trecho da Viagem Data Prevista Data Prevista de Meio de Transporte
de Saida Retorno
Colinas — Sdo Luis/MA 17/11/2025 18/11/2025 XX
VALORES SOLICITADOS
Valor das Didrias (Art. 4° Lei. 780/2025)
Decreto N° 027/2025 Veiculo Proprio Valor Total
Quantidade va’"f". Subtotal SRy A rscalier
nitario
R$ R$ 700,00
02 RS 350,00 700,00
Fonte de Recurso: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Local e Data Requerente
CPF
Colinas—-MA 059.322.923-18
17/11/2025 By sere LENE Mudbpsps

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS DO MUNICIPIO conforme LEI N° 517/2017

Data: / /

Autorizo a concessfio e o pagamento das didrias solicitadas na

forma da Lei.

Fosdn

IVAN PRUDENCIO DA SILVA

Praga Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626




